
Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966

nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a liberação indevida do preso 
FRANCINALDO DE SOUZA SILVA, ocorrida no dia 27/08/2015 na 
Central de Triagem Masculina de Marabá - CTMM.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 872363

PORTARIA Nº 736/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso FRANCISCO 
CÉLIO PEREIRA DA SILVA, do regime fechado, ocorrida no 
dia 23/08/2015 no Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano 
Antunes’ - CRAMA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 872364

PORTARIA Nº 737/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar as circunstâncias do óbito 
do preso DANIEL RUMENING NONATO MIRANDA, pertencente 
à população carcerária do Presídio Estadual Metropolitano II - 
PEM II, ocorrido no dia 12/08/2015 no Hospital Pronto-Socorro 
Municipal do Guamá.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 872365

PORTARIA Nº 738/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de 09 (nove) presos, 
ocorrida no dia 29/08/2015 no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I - CRPP I.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 872367

PORTARIA Nº 739/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 

nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a liberação indevida do preso 
DARLAN JHEFLE SOARES DA SILVA, ocorrida no dia 17/08/2015 
no Presídio Estadual Metropolitano III - PEM III.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para 
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 872368

PORTARIA Nº 740/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 420/2014 - CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a 
tramitação prioritária e urgente de procedimentos investigativos 
e disciplinares relativos a atos de violência ou tortura 
supostamente praticados por servidor públicos contra presos.
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar suposta agressão física ao 
preso APARECIDO ALVES DA SILVA, pertencente à população 
carcerária da Central de Triagem de Santarém - CTSTM, 
conforme narrado no Ofício nº 306/2015-3ªPJ, datado de 19 de 
agosto de 2015.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 872369

 PORTARIA Nº 741/2015-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas - CRRPA, a ser 
realizada no dia 04 de setembro de 2015. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 872370

ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: ELIEL FIGUEIREDO BARBOSA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872374
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: FABIANA CRISTINA RODRIGUES SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ODONTÓLOGO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872376
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: CLAUDILENO SOUZA DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
TERAPEUTA OCUPACIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872377
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: PAULO MESSIAS SALVADOR DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRO

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 872378

ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: VALDIRENE DO SOCORRO OLIVEIRA DOS 
SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICA EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872379
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: JAQUELINE MONTEIRO OLIVEIRA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872381
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: TIAGO DOS SANTOS PINTO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ODONTÓLOGO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872386
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: LILIAN ALEXANDRA SANTOS NEVES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872388
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: ELLAINE CRISTINA SILVESTRE RIBEIRO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872390
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO ALVES VANZELER
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872393
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: WALTER TEIXEIRA MAUÉS FILHO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872396
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: MARIETE CHAGAS DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
PSICÓLOGO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872398
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: DALMER COSTA GOMES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
MÉDICO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872400
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.  
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: MARTA GORETE SODRÉ MIRANDA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 872401
ATO: PORTARIA Nº 480/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ. 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/09/2015; Término Vínculo: 31/08/2016.
Nome do Servidor: CLEYTON FABIANO DE SENA


